eius potestas. æqua tamen videtur determinatio Innocentij, quæ potius auctoritate eius, & vsu, quàm iure, defendi potest.

S V M M A R I V M.

- 1 Communicans alicui in actu, pro quo controuertitur an sit excommunicatus, non videtur iudicandum incidere in excommunicationem.
- 1 Vicarius generalis Episcopi excommunicati non est excommunicatus, nec euitandus, licet eius exerceat iurisdictionem.
- 2 Appellatio suspendit declarationem excommunicationis, duranteque lue non est vitandus. num. 3.

CONSILIVM VI.

EPISCOPVS ob præsentam innouationem excommunicatus, & nominatim declaratus fuerat, & à tali declaratione appellauerat, & vicarius illius & alij ministri cum eo communicabant. Queritur, an vicarius Episcopi ab alijs vitari debeat, & an alios communicantes cum Episcopo euitare vicarius teneatur.

1 Respondeo, præfatum D. consulentem, licet sit vicarius præfati D. Episcopi, & vt talis exerceat vices eius, & communicauerit Episcopo in actis, quæ dominus eius dicitur innouando fecisse, non debere vitari ab alijs, nec teneri ad vitandum alios propter excommunicationem, quam præfatus Episcopus dicitur, & declaratus est incurrisse. Tum quia excommunicato Episcopo, non censetur excommunicatus vicarius eius. ^a Tum quia Episcopus negat innouasse quidquid contra inhibitionem Rotæ, allegans, quod non pendeat his super his, quæ dicuntur esse ab ipso innouata: quoniam solum continuauit possessionem, quam habebat ante litem inchoatam, quod ei licebat. ^b

2 Tum quia præfatus Episcopus appellauit à declaratione, qua fuit declaratus excommunicatus: & ita declaratio fuit suspensa: quia licet excommunicatio non suspendatur per appellationem, ^c declaratio tamen, qua declaratur aliquis incidisse in excommunicationem, suspenditur per appellationem, iuxta glossam singularem & receptam. ^d Et ita præfatus Episcopus non debet vitari, nec tenetur vitare, durante lite super declaratione, vt post alios, quos ipse copiose citat, tener Decius, ^e & colligitur late ex Felino. ^f Et si Episcopus non tenetur alios vitare, nec alij eum, durante lite super appellatione, fortiori ratione non tenetur vitare, nec debet ab alijs vitari vicarius eius propter ipsius excommunicationem. ^g

S V M M A R I V M.

- 1 Capitulo absolute excommunicato, nullus ligatur: quia excommunicatio non tenet. quod si etiam excommunicentur culpabiles, tunc culpabiles culpa mortali (nam venialis non sufficit) ligantur. nu. 2. tenentur que taliter culpabiles etiam non denunciati se à communione abstinere. num. 3. & si celebrent, erunt irregulares. nu. 4. quamuis si non sint denunciati, alij non prohibeantur illos mortuos sepelire. num. 3.

CONSILIVM VII.

AN Collegio, vel Capitulo aliquo excommunicato, & denunciato pro tali, canonicus, vel collega illius Capituli, vel collegij mortuus possit iuste in loco sacro sepeliri?

1 Ad quod respondetur primo, quod sic, si excommunicatio fuit absolute lata contra Capitulum, vel collegium, nihil addito de singularibus eorum: quia excommunicatio fuit nulla, secundum omnes, per cap. Romana. ^h iuncta glossa, ⁱ & late probatur ibi per Ioannem Andream, Dominicum & communem.

2 Secundo, quod idem est dicendum, si excommunicatio lata fuisset contra vniuersitatem, & quilibet singulares eius, qui fuerunt culpabiles in eo, pro quo excommunicatio fertur, & ipse mortuus non inueniatur culpabilis; quia non extenditur ad non culpabiles, secundum omnes. Quibus addo primo, quod non extenditur etiam ad culpabiles venialiter tantum: quia nemo incurrit excommunicationem generaliter latam, nisi propter culpam mortalem, ^k & ita excommunicatio lata contra vniuersitatem, & singulares eius culpabiles, debet intelligi de culpabilibus mortaliter. Addo eisdem secundo, quod licet aliqui inuenirentur culpabiles mortaliter præsumptiuè quo ad forum exterius, non tamen in-

Acluderentur quo ad forum Dei, & conscientie sub tali excommunicatione: quia lex fundata super præsumptione non ligat eum, qui verè non fecit coram Deo id, quod præsumitur fecisse, argumen. cap. humana aures. ^a & cap. si quis. & cap. tua. ^b cum eis adnotatis quod est quotidianum & memorabile.

3 Tertio respondetur, quod præfatus mortuus iuste posset sepeliri, etiam si excommunicatio lata fuisset ita, vt comprehenderet singulares, qui essent mortaliter culpabiles, si non fuit denunciatus talis: quia per dicta nemo hodie prohibetur communicare excommunicato viuo, nec mortuo, si non fuit denunciatus talis, per extrauagantem ad euitanda, re-latam à nobis in nostro Manual. confess. ^c

B Quarto, quod idem, quod dictum est de canonico excommunicato sepeliendo, est dicendum de eodem viuo non vitando, propter easdem rationes; quamuis ipse vitare seipsum debet à communione aliorum, si excommunicatio lata fuit contra Capitulum, & singulares eius culpabiles, & ipse fuit mortaliter culpabilis: quoniam extrauagans prædicta, licet multum proficit communicantibus excommunicato non denunciato, nihil tamen prodest ipsimet excommunicato; & ita licet alij non teneantur eum vitare, ipse tamen tenetur vitare alios, argumen. cap. illud. ^d quia præfata extrauagans id expresse habet. Qua ratione respondemus, huiusmodi canonicum Capituli denunciati excommunicati cum singularibus culpabilibus debuisse abstinere à celebrando, alioquin futurum esse irregularem quo ad forum conscientie, iuxta cap. clerici. & cap. laicos, & ca. si celebrat. iuncta glossa. ^e

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatio absolute lata in Capitulum non ligat singulos; secus, si sit lata in Capitulum & singulos de Capitulo culpabiles: quia culpabiles mortaliter ligantur, tenenturque se à communione aliorum subtrahere. nu. 4. alij tamen possunt eum viuū & mortuū, etiam sepeliendo, modo non sint nominatim denunciati, communicare. num. 3.
- 1 Suspendio absolute lata contra Capitulum ligat singulos de Capitulo.
- 2 Præsumptiuè culpabilis mortaliter ligatur in foro exteriori excommunicatione generaliter lata contra culpabiles; licet coram Deo non sit excommunicatus, si non est mortaliter culpabilis.

CONSILIVM VIII.

QUÆ SITVM est de canonico existente Romæ post denunciationem suspensionis sui Capituli ob non solutionem quinquennij soluendi ab eo propter viuonem alicuius beneficii ei vnitri.

11 Ad quod respondeo primò, quod non videtur idem omnino dictum quo ad hoc de canonico Capituli suspensi denunciati, quod dictum est alibi de canonico Capituli excommunicati & denunciati: quia licet excommunicatio lata in Capitulum absolute non valeat, per cap. Romana. ^f suspensio tamen contra illud absolute valet, per cap. si sententia. ^g

S V M M A R I V M.

- 2 Excommunicatio generaliter lata in vniuersitatem, seu Capitulum, est nulla, & neminem ligat: quod si feratur in singulos qui fuerunt culpabiles, ligat tantum culpabiles, nu. 3. culpabiles inquam culpa mortali, num. 1. & 7.
- 4 Declaratio, quod quis incidit in excommunicationem generaliter latam, si fiat parte non citata, est nulla ipso iure. & num. 7.
- 5 Appellari etsi non possit à sententia excommunicationis ad effectum eam suspendendi; ab ea tamen qua quis declaratur in excommunicationem incidisse, datur appellatio; qua pendente, suspenditur eiusdem declaratorie effectus.
- 5 Appellatio etsi non detur in notorijs, neque a pœnis qua incuruntur ipso iure; datur tamen à sententia iudicis aliquid notorium, vel aliquam pœnam incursum esse declaranti.
- 6 Vniuersitas, seu Capitulum, & singuli de illis, sunt diuersa, vnde quod debetur à Capitulo, non debetur à singulis, ipsique Capitulum est cogendum soluere, Capitulum vero singulos cogat ad soluendum: pro rata, & num. 7. illos inquam, qui reperiuntur de Capitulo tempore solutionis debiti, etiam alius ante contracti, sicut & eisdem distribueret antiquum

^a Cap. 1. de of. sic. vicar. li. 6.

^b Cap. 1. & 2. ut lites pendente.

^c Ca. pastorali. li. 5. verum. de appell. d. in c. cupientes. li. 5. quod si per viginti. in verb. prius. de elect. lib. 6. c. in c. peruenit. de appell. f. in c. Rodolphus. de re. num. 43.

^d Ca. cum in cunctis de electio. & auct. multo magis. C. de sacros. eccles.

^e In vniuersitatem. de sententia excō. lib. 6. i. in verbo penultima.

^f Cap. nemo. cap. nullus. li. 1. qu. 3.

^a 22. qu. est. 5. b De ijsens.

^c Ca. 27. num. 35.

^d De clerico excommunicato ministr.

^e De clerico excom. ministr.

^f In vniuersitatem. de sententia excō. in 6. g De sententia excō. li. 6.

credendum tunc exactum. num. 6.

- 8 Pœnarum ipso iure incurfarum exequutio fieri non potest, antequam declaratoria illarum incurfionis valide parte citata fiat.
- 9 Reo, a quo fiscus aliquod debitum pretendit, debet saltẽ officio iudicis dari copia scripturarum, super quibus se fundat fiscus, sicut & aliorum copia etiam in criminali causa est danda.
- 10 Suspenfo Capitulo ab ingressu ecclesie, soli culpabiles ligantur.

CONSILIVM IX.

NHABENS dignitatem, & canonicatum cum præbenda in quadam Ecclesia cathedrali, venit ad Urbem ad prosequendas quasdam lites Ecclesie suæ cum mandato ad id generali à Capitulo dato, & inuenit præfatum Capitulum excommunicatum, id est, denunciatum in loco solito pro excommunicato à iudice, vel subcolleatore quindenniorum: qui rogatus ab ipso respondit id fuisse factum, eo quod præfatum Capitulum debebat ratione quindenniorum certam quantitatem scutorum; & illico scripsit id Capitulo, quod respondit, nolle se vt quidquam innovaret super hoc, donec mandatum speciale acciperet super eo, quod ordinaret esse agendum. Intra quod tempus ipse N. missauit, & interfuit diuinis sine vilo scrupulo, putans se ob hoc nullam censuram incurrisse, nec incurtere. Iudex autem prædictus processit ad vltiora, eo quod non soluebatur præfata quantitas scutorum, & tandem relaxauit literas, siue schedulas, & cedulones contra præfatos canonicos generaliter, & nominando præfatum N. specialiter, cui simile numquam videtur fuisse factum: quia præbenda suæ dignitatis non est prima post pontificalem: idque fecit iudex, nulla citatione, nec monitione facta specialiter ipsi N. vt vni de Capitulo; nec tamquam procuratori, nec ipsi Capitulo. Post quæ præfatus N. interfuit diuinis, non tamen missauit, neque ordine sacro alio vsus est.

Quæritur quid oporteat præfatum N. facere, ne peccet, præsupposito quod non habet mandatum sui Capituli ad soluendum, & quod non fuit citatus, & quod nulla monitio est facta præfato Capitulo, vt solueret præfata quindennia: & quod omnem curam & diligentiam adhibuit, vt præfatum Capitulum soluat quæ debet; & quod obtulit se soluturum pro rata eam partem, quæ pro sua præbenda ei contingit, quod paratus est facere: & quod non apparet vlla obligatio, qua præfatum Capitulum teneatur soluere vlla quindennia, præterquam acceptatio annexionis quorundam beneficiorum: & quod præfatus subcollector prima vice excommunicauit ob minorem quantitatem, & vltima vice pro maiori, quo videtur non satis constare de debito: & quod magna pars quantitatis expressæ in secunda vice dicitur cõpille deberi ante 120. annos.

Huic quæstioni ægro animo respondeo, vt cuidam alij simili respondit Oldradus, * nec vltatenus respondissem, nisi obligatio magna, qua teneor inferuire mittenti illam mihi, ad id me adigeret. Tum quia agimus Romæ, vbi sunt multi harum rerum expertissimi, & ipse non satis noui leges, nec mores Romanos, ex quibus eius decisio est haurienda, sicut & ille legum Cæsarearum peritissimus in materia censurarum fulminataram à Papa vix fuit ausus respondere. Attamen submittens omnia censuræ S. D. N. & me peritoris, dicam sequentia.

1 Primum, videri necessarium certa responsuro legisse, aut certe intellexisse primo tenorem scripture continentem vniõnem, vel annexionem bonorum, ratione quorum huiusmodi quindennia debentur; secundo scripturam, qua procurator Capituli obligauit ipsum ad soluenda quindennia; tertio tenorem mandatorum, quibus procuratores, qui præfatas vniõnes, vel annexiones impetrarunt, poterant obligationes facere ad soluenda quindennia; quarto processum, quem fecit iudex, aut subcollector in procedendo ad declarationem, & denunciationem contentorum in ea, præsertim ad declarationem prædicti N. quorum nullius copia, vel summarium datur.

Secundo, certum esse neminem incurtere excommunicationem generaliter latam, nisi ob peccatum mortiferum, b & consequenter cum excommunicatio, de qua agitur, sit ge-

neraliter lata, non incurrit eam præfatus N. nisi peccauerit mortaliter circa præfata solutionis omissionem.

2 Tertio, quod si per bullas præfatarum vniõnum fuit lata excommunicatio in Capitulum simpliciter & absolute, nihil valuit, & non ligauit Capitulum, per cap. Romana. * immo neque vllum negotiorum gestorem, neque vllum canonicum: quia quidquid ibi glossa dicat, & inter doctores controuertatur, verior conclusio est, quod talis excommunicatio est ipso iure nulla: propter verbum, *penitus*, in ipso appositum.

3 Quarto, quod si excommunicatio non fuit lata in vniuersum Capitulum simpliciter & absolute, sed cum additione, & in singulos eius canonicos, qui forent culpabiles, id est, quorum culpa ommitteretur solutio quindenniorum; iudicandi essent excommunicati illi, quorum culpa solutio fuisset omissa: quia licet excommunicatio non possit in vniuersitatem ferri propter rationes, quas diuersi in diuersis locis tradunt, vt in his Felinus, b potest tamen ferri in singulos vniuersitatis, qui culpabiles forent, per ipsum præfatum §. in vniuersitatem. c & argument. cap. proposuit. d quod in hoc ante omnes citauit Hostiensis, e qui fuit discipulus & Cardinalis ipsiusmet Innocentij III. conditoris præfati cap. Romana. & præfati sui §. in vniuersitatem. quæ sententia verior nobis videtur, quam contraria, saltem ad consulendum: quamquam disputando illa defendi posset: limitando tamen, vt procedat in illis singularibus canonicis, qui non quali quali culpa, sed mortifera forent culpabiles: quandoquidem, vt dictum est, nulla excommunicatio maior generaliter lata includit & ligat aliquem, nisi mortifere peccantem, vt dictum est.

4 Quinto, quod nemo debet declarari excommunicatus per excommunicationem generaliter latam, nisi res esset notoria, antequam citetur, & audiarur, iuxta glossam celebrem adiuncto textu, f de censibus. cui similis in clemen. 2. g quæ sunt receptæ communiter, & late tradit Felinus, h ita quod declaratio facta sine citatione est nulla; sicut alia sententia lata sine citatione legitima sunt nullæ, quando illa requiritur, i quia contra inauditam partem etiam Papa non potest quidquam definire, vt ipsemet testatur, k & concordat cap. nos in quemquam. l

5 Sexto, quod licet à sententia excommunicationis non possit appellari ad effectum suspendendi eam, m à declaratione tamen, qua quis declaratur eam incurrisse, potest appellari, etiam ad effectum suspendendi eam: ita quod appellatione pendente nihil ei obstat, iuxta glossam receptam, n vt latius tradit Felinus, o vbi adducit illud Panormitani, p quod quamuis in facto vero notorio non possit appellari, vt in cap. cum sis Romana. q tamen à sententia iudicis declarantis factum esse notorium posset appellari, cum iudex posset iniuste declarasse: sicut in simili dicit glossa, r quod licet à sententia iuris non appelletur, vt in cap. quia nos. s à sententia tamen iudicis declarantis quam incidisse in pœnam legis bene potest appellari.

6 Septimo, quod debitum à Capitulo non censetur debitum à singulis Capituli: quia aliud est vniuersitas, siue collegium, & aliud singuli vniuersitatis, siue collegij, t & aliud Capitulum, & aliud singuli de Capitulo, v vbi late Felinus, x ex quo & alijs determinat Calderinus, y quod fructus obuencientes Capitulo debent distribui canonicis viuentibus nouis tempore distributionis faciendæ, licet obuencissent Capitulo, antequam ipsi fierent noui canonici: quia Capitulum semper est idem, secus de debito à Capitulo, siue debitum fuisset contractum à Capitulo, antequam illi noui fuissent facti canonici, siue post: quia debitum à Capitulo, non debetur à singulis de Capitulo; & ita præfatus N. non videtur debere quidquam ex quindennij præfatis, sed suum Capitulum, & consequenter illud est cogendum ad soluendum, & non præfatus N. etiam pro parte ad quam soluendam posset cogi à Capitulo ratione suæ præbendæ, quod confirmari potest per alia multa, quæ citat Felinus. z

7 Ex prædictis inferitur primo solutio quæstionis, scilicet quid possit, vel debeat facere præfatus N. quo vitet offensionem humanam, vel diuinam, & sanctitatis S. D. N. & Capituli sui. Inferitur enim primò, quod quia nemo debet alterius causa adeo prægruari, nec regulariter cogi ad soluendum alterius debita, a probabiliter potest allegare nihil fe-

a § in vniuersitate. de sent. excomm. lib. 6.

b In c. eam te. de rescript. c In verb. culpabiles. d De cler. excomm. minif. e In summa de consummatio. §. §.

f In cl. present. verbo confiteri. g Eod. verb. de penis. h In c. Rodulphus de rescript. à num. 41. i Cl. pastorali. §. casuum de re iud. k In cap. i. de causa possess. l 2. quæst. 1. m Cap. is qui §. fin. de sent. excommunicationis li. 6. n In c. cupientes. §. quod si per viginti. ver. priuatos. de elect. lib. 6. o In d. c. Rodulphus. n. 43. p In conf. 100. q De appell. r In d. §. quod si per viginti. de elect. li. 6. s De appella. t. sed si hac. §. qui manumittitur. ff. de in ius vocan. §. qui manumittitur. 12. quæst. 2. u Ca. eam te. de rescript. x Num. 13. y In ti. de pra. conf. 21.

z In d. r. c. te.

a Ca. non debet. de re iur. lib. 6.

a Conf. 20.

b Cap. memo. & ca. nullus. 11. quæst. 3.

debere ob pr fata quindēnia, quippe quę licet debeatur à suo Capitulo, non tamen ob id debentur ab ipso: quāuis cogi possit à suo Capitulo ad contribuendam partem, quę suam prębendam contingeret, si Capitulum deberet illa soluere, per proximę dicta.

Secundo, quod etiam iuste posset allegare, se non esse excommunicatum, si excommunicatio lata fuit in Capitulum absolute, per tertium dictum; immo nec si fuit lata in Capitulum cum additione, & in omnes capitulares culpabiles, si ipse non fuit culpabilis culpa mortifera, per 4. dictum.

8 Tertio infertur, quod etiam potest iuste allegare declarationem, qua est declaratus excommunicatus, non fuisse iuridicam, immo fuisse nullam, si non fuit citatus ad videndum se declarari, per quintum dictum, & Oldradum, ^a ubi concludit executionem pęnę incurse ipso iure non posse fieri antequam pręcedat declaratio valida facta citata parte: pro quo est textus in cap. cum secundum. ^b quod habet, quod quamuis bona hęreticorum ipso facto fisco acquirantur, non tamen fit executio, & occupatio ante sententiam declaratoriam.

Quarto, quod pręfatus N. potest agere de nullitate pręfate excommunicationis, & pręfate declarationis ob causas supra tactas. ^c

Quinto, quod pręfatus N. potest appellare à pręfata declaratione ob causas etiam prędictas.

Sexto, quod potest implorare officium iudicis competentis ad cognoscendum de causis quindenniorum, & eorum à quibus factę sunt declarationes prędictę, iuxta cap. 2. ^d & alia plurima, quę post Panormitanum & Imolensem afferit & citat Felinus, ^e & supplicare humiliter, vt iubeat sibi fieri copiam illorum quatuor, quę in primo dicto desiderantur. Tum quia necessaria sunt ad hoc, vt ipse noscat, an teneatur soluere, nec ne.

9 Tum quia ipse est reus, & reuer. Camera, siue fisco tenet vicem actoris, siue accusatoris: & actore non probante, reus absoluitur. ^f Tum quia acta in iudicio, tam ciuilia, quàm criminalia sunt edenda parti, & omnia alia instrumenta, saltem causa cognita officis iudicio. ^g Tum quia vnde iura emanant, iniuria non debet prodire, ^h & iniustum esset damnare pręfatum N. non facta sibi copia eorum, in quibus pręfata reuer. Camera se fundat ad videndum si sint vera ea, quę apud ipsam contra eum per subreptionem fortę malę allegantur.

Septimo, quod consulendum videtur pręfato N. vt adeat aliquem causidicum satis peritum styli curię, & roget eum, vt primo componat ei libellum, siue petitionem secundum formam, quam illa seruat in implorando officio iudicis: quod non proponitur pro actione, sed humiliter potest peti ante litem contestatam, ad hoc vt concedatur ei copia pręfatorum quatuor, quę diximus in primo dicto esse necessaria ad respondendum cum debita reuerentia. Secundo, vt componat ei alium libellum; vel aliud capitulum eiusdem libelli, in quo reuerenter dicat pręfatum excommunicationem, & declarationem, qua ipse declaratur excommunicatus, esse inualidas, & nullas, & ideo reuocandas, vel certę declarandas esse tales ob causas supra dictas.

Tertio, quod componat alium libellum, vel aliud capitulum eiusdem, quod appellet à declaratione pręfata, allegando eam esse nullam, & petendo eam declarari talem ob defectum citationis, & alia supradicta.

Quarto, quod componat alium libellum, vel aliud capitulum eiusdem libelli, quo reuerenter petat absolutionem ad cautelam ab excommunicatione pręfata, quam allegat esse nullam ex causis prędictis, offerendo cautionem, quam in huiusmodi casibus mandat offerri Papa, ⁱ licet enim etiam absque tali absolutione deberet audiri, vt pręfatus Oldradus, ^k post alios consuluit; modestius tamen fuerit illam petere: & si stylus curię patitur, pręfatus causidicus posset addere pręfato suo libello, vel libellis appellationem à pręfatorum positorum negatione.

Cęterum pręfatus d. N. non debet se ob ea, quę fecit, putare irregularem, neque abstinere necessario à diuinis in foro conscientię, neque in foro exteriori, durante lite super pręfatis causis nullitatis, appellationis, & iniustitię, per ea quę poterunt postea scribi.

10 Maius dubium esset de suspensione; quia illa potest ferri absolute in vniuersitatem, Capitula, & conuentum, vt probatur in cap. quia sepe. ^a & dicimus nos in Man. confess. ^b nihilominus tamen idem videtur dicendum de illa: quoniam, vt nos diximus post Caietanum & alios, ^c non potest illa ferri, nisi ob culpam eius, in quem fertur, & consequenter suspensio Capitulo, non censetur suspensio singularis eius, nisi sint culpabiles: at consulens in nulla culpa fuit propter ea, quę narrantur in casu proposito; ergo neque suspensus. Quę conclusio iusta, æqua, & sancta videtur nobis per supradicta, omittis alijs, quę pro & contra adduci possent. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Promittens dare tot curiali apud Sedem Apostolicam gratiam impetranti, nolenti promissionem acceptare, nisi pecunia deponeretur, non ligatur quidem ratione pacti, quod parte recusante non intercesit, ligatur tamen ratione promissionis etiam non acceptata. & num. 6.
- 2 Ignorans probabiliter quid omnino esse peccatum, à toto excusatur: at qui ignorat solam circumstantiam aggravantem, pro dicta circumstantia tantum excusatur. at qui solum ignorat pęnam, ab ea non excusatur. num. 3. nisi sit pęna excommunicationis, vel alia admodum extraordinaria, quę iuste potuit ignorari tali delicto imposita. num. 4.
- 3 Extrauagans Bonifacij VIII. innouata per Gregorium quo ad obligationem denunciandi delinquentes non est vsu recepta.

CONSILIVM X.

PRO gratia apud Sedem Apostolicam obtinenda quidam constitutionis Gregorij XIII. ignarus curiali promittebat ducatos duodecim dare, si gratiam impetrasset: curialis noluit, nisi dictos deponeret ducatos, acceptare, nec promittens voluit depositum facere. Queritur, an pęnas incurreret, maxime etiam quia non denunciavit intra triduum.

1 Respondeo primo, quod pro parte affirmante, quod prędictus dominus consulens incurreret prędictas censuras, facit primò, quod videtur fecisse pactum de dandis duodecim scutis. Secundò, quod promisit dare illa. Tertio, quod non denunciavit intra triduum eos, quos nouit pactos fuisse de dando certo pretio.

Secundò respondeo, quod prędictus dominus consulens non incurrit prędictas censuras bullę, eo quod fecerit pactum de dando aliquid pro gratia obtinenda: quia non fuit pactum, licet voluisset id facere: is enim, cum quo voluit pacisci, noluit facere quod ipse petebat, nisi depositis in primis duodecim scutis, & illa non fuerunt deposita.

Tertio, quod maius dubium est, an incurreret propter promissionem: quia licet non peruenerit ad pactum, eo quod promissarius non consensit absolute, nec acceptauit illam, sed solum sub conditione, quę non fuit adimpleta, tamen facta fuit promissio: & ad incurrendas pęnas illius extrauagantis sufficit promissio etiam sine pactione, vt colligitur ex prędicta extrauagante, vt diximus in comm. ^d

Quarto, quod non est minus dubium, an prędictus dominus consulens possit excusari per ignorantiam. Nam pro parte negante facit primo, quod licet ille probabiliter ignorasset prędictam extrauagantem & eius pęnas, non tamen probabiliter iguorabat esse peccatum obtinere huiusmodi gratiam per pecunias, vel per pactum, vel promissionem dandi eas: quia hoc iure naturali, diuino, & humano antiquiore, & pręcedenti illam extrauagantem erat peccatum, probatur enim in prędicto com. ^e quod omnia illa, quę prohibentur in hac extrauagante, sunt prohibita iure naturali, diuino & humano antiquiore illa.

2 Secundo, quod licet qui facit aliquid, quod omnino probabiliter ignorat esse peccatum, excusetur omnino à pęna peccati, vt tenet D. Thomas receptus, ^f qui tamen scit, vel scire debet aliquid esse peccatum, sed ignorat aliquam circumstantiam, propter quam est maius peccatum, quàm ipse putat, licet excusetur à tanto, non tamen

^a De ele. li. 6. c. si sententia. de sen. excom. b. Ca. 27. nu. 165. c. In d. c. 27. n. 152.

^a Conf. 20. n. 58.

^b De har. li. 6.

^c In pręf. 2. 3. & 4. dictis.

^d De offi. iudicis. c. ibidem.

^e Le. qui accusat. C. de edendo. cum si mil.

^g Le. 1. c. 2. C. de edendo.

^h L. memine rit. Cod. unde qui.

ⁱ In e. solet. de sententia excommu. lib. 6. k. In pręf. con. 20. & 109.

^d De dat. & promiss. nos. 8. num. 11.

^e Nos. 3. nu. 5.

^f 2. q. 76. a. 3.

à toto, id est, licet non peccet tantum, quantum peccaret, si non ignorasset illam circumstantiam, peccat tamen tantum ad quantum sufficit scientia, quam habebat, vel debebat habere. Verbi gratia, si putans probabiliter hominem dormientem sub rupe alicuius motus esse ceruum vel hinnulum eius, occideret sagitta, nullatenus peccaret: quia ignorat omnino id esse peccatum: si tamen sciret, vel deberet scire eum esse hominem, ignoraret tamen probabiliter & inuincibiliter eum esse suum patrem, excusaretur quidem à peccato parricidij, quod est maius, quam homicidium simplex; non tamen à peccato homicidij simplicis: & ita licet excusaretur à tanto, non tamen à toto, ut ex eodem D. Thoma recepto, colligitur. At prædictus dominus consulens sciebat, vel debebat scire, ut prædictum est, promissionem illam esse peccatum, licet nesciret alie adeo graue, adeoque Apost. Sedi exosum, & adeo grauius ab ea puniendum. ergo licet non peccauerit tantum, quantum peccasset, si sciuisset eam esse tam grande peccatum; peccauit tamen tantum, ad quantum scientia sua sufficiebat.

3 Tertio, quod non requiritur, ad hoc, ut aliquis incurrat poenam alicuius legis, ut sciat talem poenam ab ea lege impositam, alioqui rustici, mulieres, monachi, præsertim inclusi, iniuste castigantur poenis canonum, & legum, quas nesciunt esse per illas statutas; cuius contrarium seruat. totus mundus, & tota Ecclesia Christiana, & probatur per regulam iur. ignorantia facti, non iuris excusat.^b

Contrarium tamen arbitror esse verum, per ea, quæ breuiter tradimus in Man. confess. c. ubi post alia, quæ scribuntur, tradimus, quod licet ignorantia, etiam qui est causa peccati, non excuset à peccato transgressionis legis naturalis, vel diuinæ, excusat tamen à poena excommunicationis latae contra transgressores eius, & etiam ab alia extraordinaria, secundum Antonium, & D. Antoninum & alios ibidem citatos, pro quibus est textus, & ex his, quæ illis addimus in Man. ubi tanguntur paulo altius rationes huius conclusionis. Et ita licet prædictus dominus consulens non excusetur à peccato transgressionis legis naturalis diuinæ, qua prohibetur talis promissio, excusatur tamen à poena excommunicationis, & alijs poenis valde extraordinarijs præsertim extrauaganti adiectis.

Non obstant opposita: quia responderetur, cōcedendo quidem prædictum dominum consulentem non excusari omnino à toto peccato, sed sic à toto, id est, quod peccauit promittendo, sed non tantum, quantum peccasset, si sciuisset promissionem illam esse adeo grauem, & sub tam grauibus poenis vetitam: & quod licet sciret, vel debuisset scire promissionem illam esse peccatum, quia iure naturali, diuino, & humano antiquiore illa extrauagante verabatur; non tamen sciebat, nec tenebatur scire coram Deo, saltem quo ad forum conscientie, tam grandes, & extraordinarias poenas esse adiectas contra illam promissionem; quoniam illæ iure humano tantum infinguntur; & ideo licet incurterit peccatum, & possit ob id iuste puniri, non tamen est puniendus illis poenis grauibus, & extraordinarijs, & adiectis illi extrauaganti quas in foro Dei & conscientie iuste potuit ignorare, ut bona pars hominum ignorat, licet in foro exteriori præsumeretur scire, quia fuit solemniter publicata in locis ad id deputatis.

5 Quinto, quod prædicta extrauagans post inuolutionem suam non videtur esse recepta quo ad obligationem denuntiandi transgressores eius, sicut etiam cōdita à Bonifacio viij. non videtur fuisse vniuersaliter recepta; cuius rei rationes alijs in sacro Pœnitentiarij prætorio reddidimus, & ita quo ad illam partem iam non obligat, iuxta notata, & glossam celebrè & receptam, & ea, quæ latius adducimus in Man. confess. c. & Milc. 47.¹

6 Itaque resolueno dubium, dicimus præ fatum dominum consulentem peccasse quidem volendo pacisci, & promittendo, sed non incidisse in poenas extrauagantis. Tum quia licet voluisset pacisci, non tamen fuit pactus. Tum quia licet promississet, & debuisset scire promissionem illam esse peccatum, nesciebat tamen, nec tenebatur scire in foro conscientie tam graues poenas contra eam facientes esse impositas; & ita quo ad forum Dei & conscientie non incurrit illas, licet quo ad forum exterius præsumeretur scientia, & consequenter incurso poenarum. Salua, &c.

SUMMARIUM.

1 Promissio de dando pro gratia obtinenda apud Sedem Aposto-

A licam est subiecta poenis, etiam gratia non obtenta, secus quo ad mediatorem, qui non promiserunt, licet auxilium, consiliū, & fauorem præstauerint. num. 4.

2 Promissio illa est, qua quis se ipsum saltem naturaliter obligat, vel intentionem habet se obligandi: qualis non est, si dicam. Talis tibi daret, vel scripsit mihi quod tibi daret, tot. si hoc faceres. unde non subiicitur poenis, sicut nec illa, qua facta etiam in materia licita non obligat. & num. 4.

3 Ignorantia poene excommunicationis, vel alterius exorbitantis annexa rei iure naturali vel diuino prohibita, potest esse etiam ipsa causa peccandi, quando scilicet sciam scire, non peccarem, & ita excusat à poena, licet non excuset à peccato.

3 Ignorantiam excusantem à poena habet ille, qui licet haberet notitiam constitutionis prohibentis, ignorabat tamè specialiter in ea contenta, ac poenas, iuncta figuratone questionis.

CONSILIVM XI.

TITIVS dixit Sempronio: Ego donarem centum ei, qui mihi impetraret dispensationem matrimonialem, quam habeo in hac supplicatione expressa. Sempronius accepit dictam supplicationem, & adiuuit Seium, dicens ei: Est data mihi hæc supplicatio; si amicus tuus obtinebit hanc gratiam, lucrabitur 100. scuta. Seius tradidit illam supplicationem Meuius, cui dixit eadem verba. Meuius tandem, accepta dicta supplicatione, alloquutus est seruitorem alicuius Illustrissimi pro dicta obtentione, à quo accepit responsum, quod ipse alijs habuit pro manibus dictam supplicationem, & quod summus Pontifex volebat gratiam facere.

Quæritur, an dicti mediatores incurrerint censuras extrauagantis Gregorij XIII. ab ipso. attento maxime, quod ipsi mediatores, licet diu Romæ permanerint, & olim audierint in generali, existere quamdam bullam de datis & promissis pro gratia & iustitia, ignorabant tamen contenta specialiter in ea, & etiam poenas.

1 Ad hanc questionem respondeo multa posse pro vtraque parte adduci. Quandoquidem pro parte affirmante facit, quod ad incurrendas censuras præ fatæ extrauagantis, non requiritur, quod obtineatur gratia, vel iustitia: sed sufficit promittere, pacisci, vel dare aliquid pro ea obtinenda, ut nos probamus in com. de datis & promissis. Neque requiritur, quod promissio fiat pro iustitia, vel gratia obtinenda in utilitatem promittentis, sed sufficit, quod fiat in utilitatem tertij, ut adnotamus in d. com. Facit etiam pro hac parte, quod ad incurrendas censuras præ fatas sufficit dare auxilium, consilium, vel fauorem.

2 His tamen non obstantibus, pars negans est verior. Primo quidem, quod nullus horum quidquam promissit: aliud enim est promittere aliquid alicui, & aliud est dicere illi. Ille vel ille daret tibi centum, si faceres illud, aut illud. Qui enim promittit, obligat seipsum, vel habet animum se obligandi saltem naturali obligatione, iuxta le. 1. c. & §. si scriptum. & proprius in l. 2. c. quæ habet, proxieta, & mediatorem, siue consiliatorem, non teneri mandato, vel obligatione descendenti ex illo contractu, qui sit inter alias partes, eo mediante, vel consulente.

Secundo, quod præ fata extrauagans non includit promissiones, quæ sunt ipso iure nullæ, licet in materia ininimè vtrita fierent, qualis est promissio iocosa, vel ab infante, vel furioso facta; & talis videtur esse illa, qua quis dixerit alicui, Petrus mihi scripsit, quod daret 100. ei, qui sibi impetraret illam, vel illam gratiam.

3 Tertio, quod ignorantia præ fatorum mediatorum videtur excusare illos à poenis præ fatæ extrauagantis per ea quæ breuiter tradimus in Man. confess. c. ubi post alia, quæ scribuntur, tradimus, quod licet ignorantia etiam quæ est causa peccati, non excuset à peccato transgressionis legis naturalis, vel diuinæ: excusat tamen à poena excommunicationis latae contra transgressores eius, & etiam ab alia valde extraordinaria, secundum Antonium & D. Antoninum & alios citatos: pro quibus est textus in cap. 2. si illa ignorantia fuit causa peccandi, ita quod si tenuissent tales poenas fuisse impositas, non fuissent transgressi illam, & ex his quæ illis addimus in eodem Manuali, c. ubi paulo altius tanguntur seminata rationum huius conclusionis. Et ita, licet præ fati

a In d. 2. & eadem quæst.

b Li. 6. cum si milibus. c Cap. 23. num. 47. d Num. 45.

e Ca. à nobis. l. de st. o. xco. filio ca. de st. lib. 6. g Cap. 27. num. 174.

h In ca. leges. q. dist. In cap. 1. de trans. §. p. ca. k Ca. 23. num. 1. Num. 1.

a Nota. 8. nu. 11.

b Nota. 12. nu. 27.

c ff. de pollicita. d Inst. de inu. til. stipula. e ff. de proximitat.

f Cap. 23. nu. 47. g In nu. 45.

h Ca. à nobis. il primo de st. excom. i De consil. lib. 6. k Ca. 27. num. 172.

non excusentur à peccato transgressionis legis naturalis, & divina, qua prohibetur talis promissio, excusantur tamen à pœna excōmunicationis & alijs pœnis valde extraordinarijs præfata extrauaganti adiectis.

4 Ad primum oppositum responderetur, concedendo assumptum; negando tamen, quod prædicti mediatores fecerint vilam promissionem, præsertim talem, quæ obligasset eos, etiam si fuisset facta in materia debita & iusta.

Ad secundum responderetur, concedendo assumptum, quando peruentum est ad obtentionem gratiæ; secus autem est, quando non est ad id peruentum, propter rationem neruosâ, quam posuimus in dicto com. 2 Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Promissio generalis sola intentione mortifera, & talis, quæ nec in materia licita induceret obligationem non videtur subici pœnis extrauag. Greg. XIII. vt etiam dicitur de simonia mentali, secus est de promissione tacitâ, & virtuali.

CONSILIVM XII.

AN promissio facta ab aliquo pro iustitia, vel gratia, per verba generalia, per quæ in foro exteriori non obligare rur ad licita, sit mortalis, & incurrat pœnas impositas à Bonifacio VIII. & Gregorio XII. in extrauagante ab ipso. ^b

Pro parte negante huius quæstionis, quæ videtur omissa in nostro cōmentario super eadem extrauagante, ^c facit, quod vt vbi supra determinatur, promissio, quæ sola intentione est illicita, non includitur sub illa extrauagante, & quod ad incurrendam pœnam illam non sufficit intentio, siue voluntas dandi, pacificendi, vel promittendi, etiam illicitè; sed oportet, quod sequatur datio, pactio, vel promissio illicita; qualis non videtur esse illa, quæ sola voluntate & intentione est illicita.

Pro parte verò affirmante facit, quod ibidem determinatur, promissionem, & pactioem non solum expressam, sed etiam tacitam contineri sub eadem, & quod voluntas faciendi id quod est mortiferum peccatum, est mortale, ^d & quod voluntas profecto reputatur. ^e

Facit etiam pro negatiua, quod simonia mentalis licet sit mortifera, nõ tamen sufficit ad incurtendas pœnas impositas. ^f

S V M M A R I V M.

1 Dans, vel promittens, etiam absens, sollicitatori Roma moranti pro strenua bona expeditionis beneficii in Curia obtinendi, incidit in extrauag. de datis, absens autem durante ignorantia bulla excusatur, sed præfens illum sciens non nisi à pœnis additis per Greg. XII. consultatque faciet, si ipse cōdonationem pœnarum, & reualidationem gratiæ in foro conscientia petat.

CONSILIVM XIII.

QUIDAM N. residens in Hispania, & ignorans extrauagantē, ab ipso, Gregorij XII. scripsit Romam ad Cæsarem, rogans, vt expediret quamdam prouisionem cuiusdã beneficii, ad quod erat nominatus à Rege, promissis 40. vel 20. pro strenua, vel mãcia bonæ expeditionis qui Cæsar expediret bene literas, & ex pecunijs, quas per literas cambij misit, accepit sibi pro strenua 25.

Quæritur, vter eorum, an vterque, an neuter incurterit pœnas extrauag. præfate.

1 Respondeo primo, præfatum N. sanis excusari posse à pœnis præfate extrauagantis saltem quo ad forum conscientia, ob ignorantiam, donec sciuerit præfatum extrauagantem & quod contra eiusdem extrauagantis prohibitionem promissi & accepti illi 25. ducati fuerunt, per quæsdã, quæ de ignorantia scripsimus ipsi in ^h Manu. confess. ⁱ

Secundo, quod non sunt inhi vires, quas multum desiderabam ad eisdẽ ad defendendum Cæsarem, & liberandum ab incursione trium pœnarum de octo, quas ipse colligo in cōmentario prædictæ extrauagantis, ^k quamuis quo ad primam & alias quatuor postremas arbitror ipsum liberũ esse quo ad forum conscientia, ad finem, vt non teneatur ipse illas per se absque iudicis sententia subire.

Tertio, quod D. consulens consultè facit seruando hanc rem secretam, & petendo in sacra Penitentiaria condonationem harum pœnarum, & reualidationem præfate prouisio-

nis, nullius expresso nomine, & quatenus licuerit, nos quoque fauebimus ei, ad gloriam Dei, qui nos omnes saluet. Amen.

S V M M A R I V M.

1 Promissio conditionalis dandi, si intra tale tempus ei obtinebit gratiam, et si deficiente conditione euanescat, & sit nulla, non tamen definit comprehendi sub extrauag. ab ipso, gratiaque etiam postea illius occasione procurata & obtenta, & sine qua procurata non fuisset, etiam nulla est. Itemque & dicta promissio et si nulla sit, pœna tamen digna esse potest. num. 3.

2 Gratia illa videtur posse dici subreptitia, quæ fuit obtenta per promissionem, seu donationem adeo malam, factam mediatori quam si concedens fuisset, gratiam nequaquam concessisset.

CONSILIVM XIV.

GERMANVS ignorans extrauagantē Gregorij XIII. Cuidam curiali, & secretario cuiusdam magnatis promissit 500. auteos, si infra annum 1580. à summo Pontifice impetraret dispensationem. Is à mercatore creditum, seu literas obtinuit, & misit, vt ille possit dictam summam accipere. Secretarius sollicitauit dictam gratiam, & post annum 1581. eam tandem obtinuit, & literas expediuit. Dubitatur, an promittens incurterit pœnas per Gregorium XII. politas.

1 Perpenitis responsis ad quæstiones prædictas redditis à viro pio, eodemque erudito, vt ipsa indicant, videtur primo, quod præfatus A. non incurrit excōmunicationem inflicta per extrauagantem, ab ipso, in foro conscientia, si verè coram Deo eius pœnas ignorabat, per ea, quæ ipse citat, & per ea, quæ nos addimus in Manu. confess. ² Secunda verò responsio: quæ concludit præfatum dispensationem valere ea ratione, quod nõ videtur impetrata per fordes, quia nõ fuit impetrata per promissionem validã, eo quod promissio fuit cōditionalis, si intra annũ 1580. impetraret, & non fuit impetrata intra illũ, sed postea, vt in facto proponitur, nõ videtur firma. Tum quia præfata extrauagans non requirit promissionem validã, ad incurtendas pœnas eius, immo presupponit sufficere inualidam, præsupponit enim pacta, promissiones, & alia, quæ verat, esse quidem actiones malas, & ipso iure nullas, attamen eas sufficere ad incurtendas pœnas prædictas. Tum quia præfata extrauagans non requirit promissionem, vel pactioem puram, nec conditionalem, sed solum in genere pactioem, vel promissionem, quæ in casu proposito contigit. Tum quod ex prædicta responsione sequeretur, quod valeret omnis iustitia, vel gratia impetrata per promissionem conditionalem, si post lapsum temporis ad impetrandum præstituti impetraretur: quod videretur inconueniens: quoniam aperiretur via fraudandi prædictam extrauagantem: siquidem omnis, qui vellet impetrare huiusmodi iustitias, vel gratias; possit promittere magnam summam alicui, si intra 20. dies impetraret eas illi, & ille impetraret post 20. dies intra 30. vel 40. quia valeret impetratio, & non esset locus pœnis illius. Tum quod in casu proposito concurrunt omnia necessaria ad hoc, vt habeant locum pœnæ præfate extrauagantis, quoniam interuenit in eo pactum, & promissio danda pecuniæ, immo & datio, & receptio illius, quin etiam obtentio gratiæ: ergo etiam censenda sunt pœnæ incurtæ, per ea quæ nos in d. extrauag. ^b diximus.

2 Tum denique quod prædicta pactio, promissio, pecuniæ missio, & eius receptio fuerunt causa, sine qua dispositio non fuisset obtenta: & causa obtentionis fuit illicita, saltem ex parte secretarij, qui sciens non licere impetrationem gratiæ, vel iustitiæ factam ob pactum, vel promissionem, dationem, vel receptionem pecuniæ, eam fecit: & quod dici potest subreptitia, eo quod nõ expressit præfata intercessisse: quia clarũ est, difficilius Papam concessurum fuisse, si ea ipsi expressa fuissent. ^c

3 Non obstat, quod promissio conditionalis neminem obligat ante conditionis aduentum, quia ex hoc non sequitur, quod promissio conditionalis ante impletam conditionem non possit esse mala, & delictum dignum pœna & castigatioe. Si quis enim promitteret alteri centũ, si intra annum occideret aliquem, promissio quidem esset nulla ante & post impletam conditionem, & non possit agi ex illa, ^d

attamen

a Not. 3.

b De rebus dat. & prom. c. Nu. 21. & duobus seq.

d Cap. sicui. de pœ. dist. 1. e. Ca. dixi. & ca. magnam. ad. dist. f. Cap. si. de simon.

g De datis & promiss.

h Cap. 27. i. Num. 274.

k Notab. 31.

a Ca. 27. num. 274.

b Not. 20.

c Ar. e. postulat. & c. super literis. de re. script. d. L. genera. lites ff. de ver. obl. & l. iuris gentium. §. generaliter. ff. de pact. & c. de hom. l. 6.

attamen ante & post impletam conditionem esset promissio mala, & digna poena, vt palam est.

Non obstant etiã ea, quæ citantur ex Panormitano, quoniam nec illud cap. nec aliud ex eo elicium ab eo, & à Preposito & alijs probat non posse dari promissionem ipso iure nullam, quæ sit delictum, & dignum poena, & castigatione.

S V M M A R I V M.

- 1 Promittens in partibus certam pecuniarum quantitatem ei, qui dispensationem Apostolicam expeditam tradet, comprehenditur sub extrauagante Greg. & gratia est nulla, etiam si tertius, qui illum impetrauit, huius esset promissionis ignarus.
- 1 Gratia reuolutio per sordes promissas obiecta, ita videtur danda, vt non quod promissum, sed quod labor iuste mereatur, soluat.

C O N S I L I V M X V.

HISPANVS quidam in Hispania promisit 600. scuta HN. pro dispensatione ad contrahendum matrimonium super impedimento primi & secundi gradus, soluenda intra triginta dies, posteaquam tradita fuisset dispensatio expedita in manibus eiusdem illam quærentis; & prædictus N. rogauit quemdam amicum Romæ morantem, vt procuraret illam, qui circiter tres annis procurauit eam habere, mediante fauore cuiusdam magnaris, qui obtinuit eam, sed nondum est expedita, metu poenarum extrauagantis ab ipso, Gregorij XIII.

1 Respondeo primo, indolere me longè plus quam explicare possum, quod considerationes, quæ mihi subito occurrerunt, cum hanc quæstionem verbo interrogatus fui, ad saluandam dispensationem prædictam, non sunt postea viã ad id sufficientes.

Secundo, quod non occurrit aliud remedium ad id sufficiens, nisi portio supplicationis ad magnatem illum, qui impetrauit illam, vt dignetur supplicare S. D. N. vt eam validam faciat, saltem quo ad forum conscientie: attento quod nihil de prædicta promissione sua dominatio reuerentissima sciuit; & quod aliquot confessorij persuaserunt sollicitori præfate dispensationis, posse illam procurare, non obstante scientia de promissione prædictorum 600. ducatorum, eo quod ex illis erat soluenda compositio, quæ nesciebatur ad quam vsque summam ascenderet, &c.

Tertio, quod sua Sanctitas dignetur eam validare, adiecta saltem clausula in honorem legis hoc vetantis, ne quidquam soluatur alicui ultra summam compositionis, & cambiorum iuste debitorum, & ultra stipendium, quod iuste debetur ei, qui tanto tempore impetrationem prædictæ dispensationis sollicitauit, quæ omnia cedant ad gloriam Dei, qui nos omnes saluet. Amen.

S V M M A R I V M.

- 1 Promittens certum quid ei qui gratiam à sede Apostolica impetrandam daret expeditam, incidit in extrauagantem de datis & promissis.
- 1 Extrauagans de datis & promissis, ad hoc vt locum sibi vendicat, duo requirit, & sufficiunt, videlicet, quod vbiusque datur, vel promittatur pro gratia in curia Papa obtinenda, & quod illa spectet ad Papam ratione Papatu, & potestatis ecclesiastica.
- 2 Ignorantia bullæ de datis, facilius admitti potest ex eo quod altera Bonifacij erat reuocata, excusaturque à poenis additis per Gregorium, itemque à poenis positæ per Bonifacium, excepta excommunicatione, & nullitate: an autem & ab istis, nec affirmatur, nec negatur. num. 3.

C O N S I L I V M X V I.

MPROMISIT 20. scuta cuidam familiari cuiusdam magnatis, si ei protonotariatum impetratum traderet: ille impetrauit, & tradidit; & M. soluit illa, & aliquid amplius, ignorando penitus extrauagantem Gregorij XIII. ^b Quæritur, an incidit in poenas illius extrauagantis.

1 Responderetur primo, quod D. orator & consulens non potest excusari, eo quod præfata consequutio gratiæ protonotariatus non sit facta apud sedem Apost. propter ea quæ nos scripsimus in comment. præfate extrauagantis, quoniam affectio præfate gratiæ fuit facta in ipsamet curia, & illa est gratia pertinens ad sedem Apost. siue Papam ratione Papatu, & potestatis ecclesiasticæ; quæ duo sufficiunt ad hoc, vt iu-

A stitia, vel gratia dicatur facta apud sedem Apost. per iura, & rationes latè adductas ibidem.

2 Secundo, quod probabiliter responderi potest, præfatum D. consulentem excusari posse, saltem quo ad forum conscientie, saltem à poenis extrauagantis præfate Gregorij XIII. quas ipse addidit poenis impositis à Bonifacio VIII. per rationes, quas nos adducimus in d. commentario eiusdem extrauagantis, & neruosis per iura, & rationes adductas in nostro Manu. conf. ff. quoniam præsupponitur in casu proposito consulentem ignorasse poenis extrauagantem prædictam & in præfatis locis probatur, quod ignorantia talis excusat, saltem quo ad forum conscientie, à poenis valde grauibus, & extraordinarijs, excedentibus naturam delicti; quales sunt poenæ, quæ præfatus Sanctiss. Gregorius addidit extrauaganti Bonifacij VIII. inducitur ad fugandam venalitate gratiarum, & iustitiæ, quæ non solum in curia, sed etiam in toto orbe Christiano grassabatur. Pro quo ultra ibi scripta facit, quod extrauagans Bonifacij VIII. fuerat olim reuocata, & non ligabat, donec fuisset à Gregorio innouata, vt in d. cõ. dicimus; & ideo facilius potuit ignorari.

3 Tertio, quod etiam probabiliter dici posset, præfatum D. consulentem excusari à poenis contentis in prædicta extrauagante Gregorio XIII. quas imposuerat Bonifacius VIII. excepta poena excommunicationis, & annulationis gratiæ protonotariatus. An autem etiam ab ipsis excusetur, in præsentia nec affirmo, neque nego.

Aduertendum referri pratorium sacre Penitentiarie non admittit illam restrictionem, de qua hic nu. 1. videlicet requiri, vt facultas gratiam concedendi spectet ad Papam ratione potestatis ecclesiastica, siue spiritualis: quia immo sufficit quod ad ipsum spectet ratione temporalis iurisdictionis. Vide item consilium sequens.

S V M M A R I V M.

- 1 Procurari licite potest, quicquid licite potest desiderari, immo opus externum videtur esse eiusdem bonitatis, & malitiæ cum actu voluntatis, immo & cum eo vnum solum constituere peccatum.
- 2 Disponere & contrahere de hereditate viuētis, est quidem prohibitum, tractare autem solum non.
- 3 Tractare super provisione beneficiorum nondum vacantium, vt prohibitum quidem supponit Paulus IV. sed intelligitur de tractatu illicito; & continente notabile prauidicium notabiliter detrahendo, vel alium nimium false laudando, vel dando aliquid temporale, vel spirituale pro ecclesiastico obtinendo beneficio, & seq.
- 3 Tractatus præfatus, qui fit in finem, vt eueniente vacatione Papatu beneficii, simoniaco ingressus, vel intronizatio indigni impediatur, non videtur de se illicitus.
- 4 Intellectus c. si quis Papa. dist. 79. & in vltima eius parte videtur solum prohibere ne quid tractetur, aut deliberetur de Papatu pro tempore, quo adhuc viuunt Papa: licet ex similitudine rationis videatur etiam extendi ad tractatus, qui nunc sede plena sunt, exequendos autem pro tempore, quo vacabit. num. 6.
- 5 Intellectus cap. in nomine domini. 23. dist. & videntur per illud solum prohiberi venalitates, quæ circa potestatum, dum vacat, sunt.
- 6 Donans Cardinalis aliquid, vt eueniente sede vacante, suo, & aliorum voto suffragetur tertio, ligatur poena extrauag. Pauli IV. & est simonia; quæ, si postea Cardinalis dicto tertio det aut procuret votum, erit realis subiecta poenis. num. 8.
- 7 Episcopatum appetere, et si reprobatum videatur; attamen si à digno appetatur principaliter vt proficiat, nec veniale erit peccatum; immo etiam si appetatur secundario ob honores & diuitias, non erit ob hoc mortale, licet Caietanus aliter senserit.
- 8 Simonia conuentionalis est, si do tibi, vt in electione ad beneficiu pro tertio suffragetur; quæ eo ipso, quod suffragium datur, efficitur realis supposita poenis.
- 9 Intellectus extrauag. Bonif VIII. innouata à Greg. XIII. est, vt comprehendat etiam Cardinales, & promissiones, donationesque, quæ etiam sede plena sunt ad obtinenda suffragia sede vacante pro pontificatu.
- 9 Sedis Apostolica appellatione etiam in materia odiosa venit tempus, quo ipsa sedes Apostolica vacat.

a In c. per 20. ms. de condicio mibno appof.

a In extrauag. 2. de ient. ex. comm. inter. communes. b Notab. 23. c Cap. 27. om. 274.

d Prano. 2. n. 1.

b De datis & promissis.

c Notab. 17.

CONSILIVM XVII.

PROMISIT quidam, & dedit alteri quadam bona, ut qua parte posset, inclinaret quemdam alium se maiorem ad faciendum cuidam Cardinali suo suffragio, vel alieno in conclave primo venturo, quod sede Apostolica vacante contingeret fieri, ut ad Papatum perveniret; & postea nulla super hoc dispensatione habita, Missam celebravit. Quamvis, an incidit in penas latas in extrauagante Pauli IV. edita aduersus ambientes Papatum.

1 Pro huius quaestionis parte negante facit primo, quod lex Julia de ambitu non habet locum in vrbe Roma, & is, de quo quaeritur, fecit id, quod supra dicitur, in Vrbe. Secundo, quod quidquid potest cupiditate, videtur posse procurari licite: quoniam actus voluntatis, & opus ei respondens videtur eiusdem esse bonitatis, & malitia, immo & secundum aliquam rationem vnum peccatum, ut tradit vterque Thomas. ^b

2 Tum quia licet contrahere, vel disponere aliquid de hereditate viuentis, sit peccatum, iuxta cap. 2. tractare tamen non disponendo, sed deliberando tantum, an esset bonum, vel malum, ut sic vel sic de tali hereditate viuentis disponeretur, non est peccatum. Tum quia nihil obstat, quod damnetur Absaló, ut habetur Reg. 2. ^d quia ille voluit inuadere regnum patris viuentis: at D. consulens nihil voluit, neque tentauit, quo S. D. N. suo Papatu, vel aliquo alio iure ipsius priuaretur; sed ut Papatus, cum vacaret, cuidam personae alioqui dignae conferretur. Tum quia nihil obstat etiam illud horrendum factum Datan, & Abiron, narratum in Num. quia absque vlla potestate diuinitus eis data voluerunt vsurpare, quae absque illa non valebant exerceri, & quod viuentibus Moyse & Aarone, vsurpabant eorum officium, & exercitium diuinitus eis tributum. & praefatus consulens non concupiuit, neque tentauit aliquid contra S. D. N. viuentem, vti praedictum est, neque ut post eius obitum exerceat quisquam absque legitima potestate Papatum. Tum quia nihil etiam obstat videtur illud Apost. ^e *Nemo sibi assumit honorem, sed qui vocatur a Deo, ut Aaron.* quoniam consulens volebat, ut is, cui desiderabatur Papatum, assumeretur per electionem, sicut fuit vocatus Aaron.

3 Tertio, quia extrauagans Pauli IV. nihil videtur obstat praefato consulenti. Tum quia fundatur in eo quod conuenientia & tractatus non debent fieri super prouisione beneficiorum, & aliorum iurium nondum vacantium, pro tempore, quo vacauerint, quod verum est de conuenientia, & tractatibus illicitis; at non sunt omnia illicita, qualis est conuenientium in aliquo loco ad id apto, ad orandum Deum, ut D. N. Iesus Christus dignetur, quando praesentem suum vicarium ad se vocabit seraphicam gloriam donaturus, inspirare animis suffragatorum, ut eligant ei similem. Qualis est etiam tractatus, quo impediatur, ne quis per simoniacam labem, vel alium nouum modum Deo ingratum, intrudatur in thronum, quo minime dignus est; & alij multi similes. Tu quia vix fieri potest moraliter, ut nulli colloquantur, vel tractent inter se aliquando, qui essent inter Cardinales tam sublimi & diuino munere digni, & quis dignior altero. Tu denique quod finis eius videtur se restringere ad tractatus illicitos factos contra ipsum Papam viuentem: & praefatus consulens nihil tale fecit.

4 Per quae omnia concluditur, quod extrauagans praedicta non includit omnes quomodolibet tractantes de successione futuri summi Pontificis, sed tantum de illicitis, & praedictum notabile facientibus aliquibus, detrahendo alicui notabiliter, vel nimium, vel false laudando alium, vel promittendo dando aliquid temporale, vel etiam spirituale, praeter sanctas orationes, & rogationes ad Deum & sanctos eius.

5 Tu quia etiam Symmachus Papa, ead quod videtur se referre praedictus Paulus IV. ^h non videtur necessario concludere contra praedictum consulente: quia tertia eius pars, quae magis videtur vrgere, loquitur de illis, qui Papa superstite, & incolumi, deliberant & decernunt aliquid de pontificatu, pro tempore quo Papa viuit, & est incolumis: quod praefatus consulens non fecit. & quod c. *in nomine domini*, ⁱ ad quod etiam se videtur referre Paulus, solum reprobatur venalitates, & alia acta illicita, quae vacante summo pontificatu fiunt, & non alia.

A 6 Quibus tamen non obstantibus, contraria pars affirmas videtur verior. Primo per praedictam extrauagantem Pauli IV. quae non solum fundatur in locis sacrae Scripturae supra citatis, sed etiam in d. c. *si quis Papa*. & in d. c. *in nomine domini*. quae satis videntur extendi posse ad conuenientia, & tractatus summi Pontificis, qui fiunt tempore sedis plenae pro tempore sedis vacantis, licet (ut praedictum est) cap. *si quis*. etiam possit restringi ad ea quae fiunt tempore sedis plenae, pro tempore quo est plena, & cap. *in nomine*. loquatur de faciendis tempore sedis vacantis: possent inquam extendi, licet aegre, per identitatem, vel certe per similitudinem rationis, arg. iurium vulgatorum.

B 7 Secundo facit communis illa opinio, quae habet, omnem appetitionem & petitionem episcopatus esse reprobam per illud D. Augustini, ^a *Locus superior licet*, &c. quod corroborat S. Thomas, ^b quibus verbis S. Thomae addimus nos ^c quaedam, quibus confutauimus opinionem Caietani colligentis ex verbis praedictis S. Thomae peccatum mortiferum esse appetere episcopatum ob honorem, & temporaria bona ipsius: monstrando primo, non sensisse illud S. Thomae, & mox probando, quod absque peccato etiam veniali potest appeti episcopatus ab illo, qui est eo dignus, dummodo principaliter appetatur ut proficit, licet minus principaliter appetatur ob honorem, & fructus eius.

C Tum quia talis appetentia sola nullam iniustitiam, neque irreuerentiam Dei continet. Tum quia sancte possumus appetere, & petere minus principaliter honorem, & bona spiritualia, & temporalia a Deo ipso. Ex quibus respondimus nouissimè, & (ut puto) verissimè, ^d argumento ex S. Thomae, vbi supra excerpto.

8 Tertio principaliter probatur praedicta nostra responsio irrefragabiliter: eo quod nulli vtriusque sexus homini licet committere simoniam in ordine, vel beneficio, sub poena incurrendi ipso iure excommunicationem, iuxta extrauagantem. 2. ^e & promittere, vel dare aliquod donum pro Papatu sibi vel alij qua re, est simoniam committere in beneficio: quia Papatus est beneficium, ^f ergo non licet id facere; & si facit, incurrit ipso iure excommunicationem Papae reseruatae per extrauagantem Pauli II. & quamuis omnis simonia, tam mentalis, quam conuenientialis, sit peccatum mortale; sola tamen realis ex vtraque parte completa inducit praedictam excommunicationem, ut etiam nos post alios tradimus in nostro Manu. confess. ^g & consequenter praedictus consulens licet promiserit, vel dederit, non est ipso iure excommunicatus, nisi suffragium, pro quo domus promissa est, fuerit datum ei pro quo fuit promissum.

E 9 Quarto probatur haec pars irrefragabiliter per extrauagantem Greg. XIII. quae incipit, *Ab ipso*. per quam innouauit extrauagantem Bonifacii VIII. quae ipso iure excommunicauit, & anathematizauit omnes vtriusque sexus, qui dat, vel accipiunt, promittunt, vel paciscuntur facere aliquid ad quaerendam gratiam aliquam, vel iustitiam apud sanctam sedem Apost. & sua sanctitas extendit illam ad auxiliares, consultores, & fautores, simul addidit alias poenas longè grauiores illis, quas adiecerat praefatus Bonifacius. & qui nos consulit, quaerit de illo qui promitteret, aut daret aliquid pro quaerendo suffragio Cardinalis, quo iuuaretur, ut quidam alius fieret Papa, & per consequentem pro qua renda gratia, vel iustitia apud sanctam sedem Apost. apud eam enim est electio faciendae, iuxta cap. *vbi periculum*. ^h Et hoc quidem fundamentum est firmissimum omnium, quae pro responsione nostra citari possunt. Tum quia ad includendum aliquid sub poenas a se latas non requirit realem dationem, nec realem acceptionem, neque reale complementum vtriusque partis, neque alterius tantum, sed satis est ut fiat, vel accipiatur, vel detur promissio, vel pactio, vel auxilium, consilium, vel fauor earum. Solum enim relinquit dubium, an includat Cardinales: super quo pro vtraque parte late disputato nos diximus in comen. extrauagantis praedictae, ⁱ Cardinalem Ioannem Monachum videri super hoc sibi contrarium, & videri nobis irrefragabiliter probasse ibidem, eos contineri quo ad poenam excommunicationis, & alias duas: quamuis possit defendi eos non contineri quo ad alias valde exorbitantes, & durissimas, per rationes ibi tactas, quod ipsum videri seruandum ex a quo & bono in Episcopis fuit ibidem visum. Salua enim estissima S. D. N. quae D. Iesus quam diuissime seruet incolumem, & cuiuslibet